证券代码：002898 证券简称：赛隆药业 公告编号：2023-010

赛隆药业集团股份有限公司

关于为全资子公司开展融资租赁业务提供担保

的公告

特别提示：

截止本公告日，公司对全资子公司担保额度为16,500万元，对参股子公司

担保额度为24,500万元，合计担保总额为41,000万元，占公司2021年度经审计

净资产的比例为72.74%；截止2022年12月31日，公司对全资子公司实际担保金

额为6,288万元，对参股子公司实际担保金额为0元，合计实际担保金额为6,288

万元，占公司2021年度经审计净资产的比例为11.16%。除上述担保外，公司及

子公司无其他担保事项，也不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况，敬请广大

投资者注意防范风险。

一、交易及担保情况概述

为满足生产经营的流动资金需求，赛隆药业集团股份有限公司（以下简称

“公司”）2023年2月13日召开第三届董事会第十一次会议，审议通过了《关于

为全资子公司开展融资租赁业务提供担保的议案》，具体情况如下：

公司全资子公司湖南赛隆药业有限公司(以下简称“湖南赛隆”)和湖南赛

隆药业（长沙）有限公司(以下简称“长沙赛隆”)拟与横琴华通金融租赁有限

公司（以下简称“华通金租”）开展融资租赁业务，拟以自有的部分生产设备

以售后回租方式向华通金租融资人民币5,000万元，期限3年。公司、公司实际

控制人蔡南桂先生和唐霖女士为湖南赛隆和长沙赛隆上述融资租赁业务提供全

额连带责任保证担保。公司实际控制人蔡南桂先生和唐霖女士为湖南赛隆和长

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

沙赛隆上述融资租赁业务提供的担保为无偿担保，不向公司及子公司收取任何

担保费用，也不需要公司及子公司提供反担保。

在上述融资租赁额度范围和时间期限内，湖南赛隆和长沙赛隆将根据经营

需要办理具体业务，最终发生额以实际签署合同为准，且授权公司董事长办理

本次授信融资事宜和签署有关合同和文件。

二、关联方基本情况

蔡南桂先生和唐霖女士为公司的实际控制人，且蔡南桂先生在公司任董事

长，唐霖女士任董事，根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，蔡南桂先

生和唐霖女士为公司关联人。本次湖南赛隆和长沙赛隆接受关联人担保，属于

关联交易，公司及子公司未提供反担保，且无担保费用，为偶发性关联交易。

三、被担保人基本情况

1.湖南赛隆药业有限公司

公司名称：湖南赛隆药业有限公司

法定代表人：刘达文

成立日期：2007年4月13日

注册资本：3,000万元

住所：湖南省岳阳市华容县工业园

经营范围：冻干粉针剂、粉针剂、小容量注射剂、原料药（单唾液酸四己

糖神经节苷脂钠、盐酸法舒地尔、依达拉奉、奥拉西坦、氨磷汀、米力农、阿

加曲班、替加环素、埃索美拉唑钠、门冬氨酸鸟氨酸、帕瑞昔布钠）、无菌原

料药（多立培南）生产、销售；企业策划；药品的研发与开发信息咨询；化工

产品及原料（不含化学危险品）的经营、技术开发及信息咨询；一类医疗器

械、二类医疗器械、三类医疗器械的生产、批发、零售、研发；化妆品的生

产、批发、零售、研发；保健食品生产；营养和保健食品的批发、零售；保健

食品的研发；生物药品制造；中药提取物生产；化学药品原料药制造；化学药

品制剂制造；药品的批发、零售；食品的研发、销售；营养食品制造；特殊医

学用途配方食品的生产；特殊膳食食品的生产；预包装食品批发。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

湖南赛隆为公司全资子公司，不属于失信被执行人。

主要财务指标：

项目 2022 年 9月 30日（未经审计） 2021年 12月 31日（经审计）

资产总额  360,131,206.13   305,984,493.92

负债总额  169,520,042.58  119,178,200.49

净资产  190,611,163.55   186,806,293.43

项目 2022 年 1-9月（未经审计） 2021年度（经审计）

营业收入  154,612,092.73  177,670,119.20

营业利润  3,665,587.27  11,960,868.54

净利润  3,804,870.12  10,241,188.05

2. 湖南赛隆药业（长沙）有限公司

公司名称：湖南赛隆药业（长沙）有限公司

法定代表人：蔡南桂

成立日期：2012年10月26日

注册资本：5,000万元

住所：长沙经济技术开发区星沙产业基地红枫路1号

经营范围：药品、一类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器械、化妆

品、保健食品、食品研发；房屋租赁；生物药品、化学药品原料药、化学药品

制剂、营养食品制造；一类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器械、化妆

品、保健食品、中药提取物、特殊医学用途配方食品、特殊膳食食品生产；一

类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器械、化妆品、营养和保健食品、药

品、食品销售；机械设备租赁；预包装食品批发。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

长沙赛隆为公司全资子公司，不属于失信被执行人。

主要财务指标：

项目 2022 年 9月 30日（未经审计） 2021年 12月 31日（经审计）

资产总额  342,575,187.22   303,140,644.60

负债总额  306,734,269.49  281,861,209.81

净资产  35,840,917.73   21,279,434.79

项目 2022 年 1-9月（未经审计） 2021年度（经审计）

营业收入  56,115,220.50  30,382,592.16

营业利润  15,582,521.12  -479,900.50

净利润  14,561,482.94  -595,171.17

四、交易对方基本情况

公司名称：横琴华通金融租赁有限公司

住所：珠海市横琴新区十字门中央商务区横琴国际金融中心大厦第23A层

法定代表人：谢伟

通信地址：珠海市横琴新区十字门中央商务区横琴国际金融中心大厦第23A

层

五、合同的主要内容

（一）《融资租赁合同（联合承租）》及其附件的主要内容

1.出租人：横琴华通金融租赁有限公司

2.承租人：湖南赛隆药业有限公司、湖南赛隆药业（长沙）有限公司

3.租赁物：湖南赛隆和长沙赛隆自有的部分生产设备

4.租赁物购买价款即租赁本金：人民币5,000万元

5.租赁期限：3 年

6.合同利率：6%

7.产品类型：售后回租

8.保证金：人民币300万元

9.服务费：0

10.还款方式：确定本金，季度后付，息随本减，还本减息

（二）《保证合同》的主要内容

1.保证人：赛隆药业集团股份有限公司、蔡南桂、唐霖

2.出租人（债权人）：横琴华通金融租赁有限公司

3.承租人（债务人）：湖南赛隆药业有限公司、湖南赛隆药业（长沙）有

限公司

4.保证范围：承租人在主合同项下应向债权人支付的全部租前息（如

有）、租金（含预付租金）、资金占用费、逾期利息、提前支付补偿金（如

有）、违约金、损害赔偿金、约定损失赔偿金、留购价款、（资金）使用费、

其他应付款项、债权人为实现债权和担保权利而支付的各项费用（包括但不限

于诉讼费、仲裁费、财产保全费、执行费、保全担保费、保全保险费、公证

费、公告费、律师费、差旅费及主合同项下租赁物折价、拍卖、变卖、评估、

运输、保管、维修等费用）和其他应付款项，以及主合同项下承租人应当履行

的除前述支付或赔偿义务之外的其他义务（以下简称“其他义务”）。如遇利

率变化，还包括因该变化而必须调整的款项。人民币以外的币种汇率按各具体

业务实际发生时公布的外汇牌价折算。

5.保证方式：全额连带责任保证，承租人在主合同规定的债务履行期限内

没有按期履行或完全履行债务的，债权人有权直接要求保证人承担保证责任。

6.保证期间：自主合同约定的主债务履行期限届满之日起三年。

因湖南赛隆和长沙赛隆为公司的全资子公司，公司对其日常经营活动具有

绝对控制权，有能力对其经营管理风险进行控制，故湖南赛隆和长沙赛隆本次

未对公司提供反担保。为支持湖南赛隆和长沙赛隆日常生产经营，公司董事长

蔡南桂先生及其配偶唐霖女士本次为湖南赛隆和长沙赛隆提供的担保为无偿担

保，不向公司及子公司收取任何担保费用，也不需要公司及子公司提供反担

保。

六、本次事项所履行的决策程序

公司第三届董事会第十一次会议和第三届监事会第八次会议审议通过了

《关于为全资子公司开展融资租赁业务提供担保的议案》，关联董事蔡南桂先

生和唐霖女士回避表决。

公司独立董事就该议案内容发表了事前认可意见和明确同意的独立意见。

该议案尚需提交公司股东大会审议。

七、董事会意见

1.董事会意见

公司全资子公司湖南赛隆和长沙赛隆因开展正常经营活动需求，向华通金

租融资人民币5,000万元，并由公司及实际控制人蔡南桂先生和唐霖女士为其提

供担保，财务风险属于公司可有效控制的范围之内，且公司及子公司未提供反

担保。公司对其担保不会损害公司的利益，同意为湖南赛隆和长沙赛隆向华通

金租融资人民币5,000万元提供担保。

2.独立董事事前认可意见

公司及实际控制人蔡南桂先生和唐霖女士为公司全资子公司湖南赛隆和长

沙赛隆向华通金租融资人民币5,000万元提供无偿担保，系对湖南赛隆和长沙赛

隆生产经营活动的支持，有利于保证湖南赛隆和长沙赛隆业务发展的资金需

求，保障湖南赛隆和长沙赛隆的持续发展能力，交易的履行符合公司和全体股

东利益，不会对公司独立性构成影响，不存在损害公司股东特别是中小股东利

益的情形。因此，独立董事对接受公司及实际控制人蔡南桂先生和唐霖女士为

湖南赛隆和长沙赛隆提供无偿担保事项表示事前认可，并同意公司将《关于为

全资子公司开展融资租赁业务提供担保的议案》提交公司第三届董事会第十一

次会议审议，关联董事蔡南桂先生、唐霖女士需回避表决。

3.独立董事意见

为支持公司全资子公司湖南赛隆和长沙赛隆日常生产经营，公司及实际控

制人蔡南桂先生和唐霖女士为湖南赛隆和长沙赛隆向华通金租融资人民币5,000

万元提供连带责任保证担保，上述担保不向公司及子公司收取任何担保费用，

也不需要公司及子公司提供反担保，有利于保证湖南赛隆和长沙赛隆业务发展

的资金需求，保障公司的持续发展能力。本次公司及实际控制人蔡南桂先生和

唐霖女士为湖南赛隆和长沙赛隆提供无偿担保事项的审议程序合法、有效，关

联董事回避表决，交易的履行符合公司和全体股东利益，不会对公司独立性构

成影响。独立董事同意公司《关于为全资子公司开展融资租赁业务提供担保的

议案》并提交公司2023年第一次临时股东大会审议。

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告日，公司对全资子公司担保额度为16,500万元，对参股子公司

担保额度为24,500万元，合计担保总额为41,000万元，占公司2021年度经审计

净资产的比例为72.74%；截止2022年12月31日，公司对全资子公司实际担保金

额为6,288万元，对参股子公司实际担保金额为0元，合计实际担保金额为6,288

万元，占公司2021年度经审计净资产的比例为11.16%。除上述担保外，公司及

子公司无其他担保事项，也不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况。

九、当年年初至披露日与该关联人累计已发生各类关联交易的总金额

2023 年初至披露日，公司实际控制人蔡南桂先生和唐霖女士与公司已发生

各类关联交易如下：

1.为全资子公司向长沙银行股份有限公司星城支行申请人民币6,500万元的

综合授信额度提供连带责任保证担保,公司及子公司不为实际控制人蔡南桂先生

和唐霖女士提供反担保，不产生任何担保相关费用；

2. 其他关联交易的金额约为 3.78万元。

十、交易目的及对公司的影响

本次开展融资租赁业务所融资金主要是为满足湖南赛隆和长沙赛隆生产经

营的流动资金需求，通过本次融资租赁业务，湖南赛隆和长沙赛隆能够利用其

自有的部分生产设备进行融资，有利于盘活资产，拓宽融资渠道，保证其生产

经营的流动资金需求。该项业务的开展不会影响湖南赛隆和长沙赛隆对相关生

产设备的正常使用，对公司本期及未来的财务状况和经营成果无重大影响，不

会损害公司及全体股东的利益。

公司、公司实际控制人蔡南桂先生和唐霖女士为湖南赛隆和长沙赛隆上述

融资租赁业务提供全额连带责任保证担保。蔡南桂先生和唐霖女士提供的连带

责任保证担保为无偿担保，公司及子公司不支付担保费，亦不提供反担保。上

述关联方为湖南赛隆和长沙赛隆提供无偿担保是对湖南赛隆和长沙赛隆生产经

营活动的支持，有利于保证湖南赛隆和长沙赛隆业务发展的资金需求，符合公

司利益，不会对公司的经营业绩产生不利影响，不存在损害股东特别是中小股

东利益的情形。

十一、备查文件

1.第三届董事会第十一次会议决议；

2.独立董事关于第三届董事会第十一次会议相关议案的独立意见；

3.独立董事关于第三届董事会第十一次会议相关议案的事前认可意见。

特此公告。

赛隆药业集团股份有限公司

                                                董事会

2023年2月14日